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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá monitoringem a hodnocením kvality vnitřního vzduchu.

V teoretické části jsou uvedeny teoretické základy problematiky měření a hodnocení

vzdušných polutantů. V praktické části je popsána konstrukce zařízení k měření vzdušných

polutantů, která je následně použita pro měření a hodnocení kvality vnitřního vzduchu.

V závěru praktické části jsou uvedeny výsledky měření, definovány vztahy mezi jednot-

livými měřenými veličinami a navržena okamžitá a dlouhodobá nápravná opatření,

při jejichž realizaci dojde ke zlepšení výchozího stavu.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with monitoring and quality evaluation of the indoor air, which

directly influences human health. The theoretical facts of the measurement and evaluation

of the air pollutants are introduced in the theoretical part. Construction of the device used

to air pollutants measurement is described in the practical part. The device is later used

to measure and evaluate the quality of indoor air. The results of measurements are presented

in the summary of the practical part together with the definition of the relations between

the particular measured values. Then the immediate and long-term corrective actions which

improve the starting position are proposed.
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ÚVOD

V posledních letech je mezi lidmi, kteří si váží zdravého života, stále větší poptávka

po čistém vzduchu. Pokud jde o kvalitu ovzduší, většina z nich se oprávněně obává

znečištění atmosféry, ale mají tendenci zapomínat na znečištění vnitřního ovzduší. Být

doma, nebo v kanceláři, nás před znečištěným ovzduším nechrání. Pandemie nám

připomněla, abychom se náležitě starali o kvalitu ovzduší ve škole, v kanceláři i doma.

A to z dobrého důvodu: vzduch, který dýcháme, ovlivňuje to, jak se učíme, pracujeme

a relaxujeme. Vzhledem k tomu, že trávíme 80 až 90 % našeho času v uzavřených

prostorách, měření a kontrola kvality vnitřního vzduchu by neměla být považována

za druhořadý problém. Kromě venkovního vystavení výfukovým plynům, ozónu

nebo pesticidům (které mají vliv na kvalitu vnitřního ovzduší), mohou různé zdroje ovlivnit

kvalitu vnitřního vzduchu, včetně stavebních materiálů, skladovaných chemikálií,

kondenzace vody, prachu a barev. Bohužel v mnoha částech světa je kvalita vzduchu uvnitř

budov ve skutečnosti horší než venku a tento koktejl znečištěného vzduchu ovlivňuje naši

pohodu, naše každodenní činnosti, naše fyzické a duševní zdraví, což má za následek menší

osobní svobodu. Dýchat čistý vzduch je nezbytné, ve skutečnosti by to mělo být základní

lidské právo. V mnoha zemích po celém světě je na veřejných prostranstvích zakázáno

kouření, naše kuchyně jsou vybaveny digestoří a máme tendenci zavírat okna obrácená

směrem k silnici kvůli hluku. Ve skutečnosti je pohoda často považována za důležitější

než čistota, pokud jde o vnitřní vzduch. Máme tendenci se starat nejvíce o nevítané pachy,

teplotu a úroveň vlhkosti, když jste doma nebo v kanceláři. Větší hotely a nákupní centra

osvěžují svůj větraný vzduch a zákazníci se tak cítí pohodlněji. Poptávka po čistém vnitřním

vzduchu však celosvětově roste, i když se to v jednotlivých regionech liší. Vznikající sys-

témy hodnocení kvality vnitřního ovzduší ve veřejných budovách a hotelech jsou důkazem

tohoto rostoucího povědomí. To se týká i technologických možností, které jsou neustále

se vyvíjející od drahých nástrojů k dostupným spotřebitelským zařízením. Díky cenově

dostupnému kontinuálnímu měření kvality vzduchu, se stávají nákladná jednorázová měření

prováděná specializovanými firmami zastaralými. Inteligentní řešení připojená

k internetu věcí se brzy stanou standardem pro mnoho lidí v digitalizovaných zemích. Nejen

veřejné budovy budou vybaveny technologiemi, které poskytují pohledy založené na datech

nájemcům, zaměstnancům nebo hostům, ale v blízké budoucnosti budou tato řešení využívat

i soukromé byty a domy.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Téma práce nebylo vybráno náhodně, nýbrž se zcela jasným cílem. Tím je provést posouzení

kvality vnitřního vzduchu v budově Základní školy a Mateřské školy ve Velkém Újezdě.

Požadavek na toto posouzení vzešel z diskuse mezi autorem práce a ředitelem školy, kdy byl

během tvorby rozpočtu pro rok 2023 posuzován požadavek ředitele školy na navýšení

rozpočtu školy o cca 400 tisíc Kč z důvodu zvýšení cen energií. Hlavním argumentem bylo

tvrzení ředitele školy, že z důvodu větrání ve třídách během přestávek, kdy je nahrazován

vydýchaný vnitřní vzduch vzduchem venkovním, dochází ke zvýšené spotřebě zemního

plynu na topení. Délka větrání je však dána pouze pocitově, tedy každý větrá dle svého

uvážení, jelikož neexistují žádná jasná pravidla, jak dlouho větrat. Není tedy nijak exaktně

stanoveno nakolik větrání ovlivňuje kvalitu vzduchu ve třídách. Měření, které by poskytlo

potřebné podklady lze samozřejmě zajistit prostřednictvím autorizované firmy, avšak toto je

jednak finančně náročné a také čas měření je omezen na několik hodin, tedy výsledky mají

vypovídající hodnotu pouze pro tento časový úsek. Proto se autor rozhodl pro vytvoření

zařízení, které poskytne potřebná data, která bude možné analyzovat a poté stanovit jasná

pravidla a nápravná opatření pro zajištění kvalitního vnitřního vzduchu v celé budově školy.

Na základě teoretických poznatků získaných metodou literární rešerše bude zpracován

teoretický vstup do problematiky měření škodlivin. Pro každý z hlavních polutantů budou

zjištěny jeho chemické a fyzikální vlastnosti, možné zdroje emisí, účinky na lidské zdraví

a způsoby měření jeho koncentrace v ovzduší. Dále bude proveden souhrn požadavků

na kvalitu vnitřního ovzduší dle platných právních předpisů České republiky a za účelem

správného definování opatření pro zlepšení kvality vnitřního vzduchu v praktické části

budou v závěru teoretické části shrnuta doporučení, která uvádí odborná literatura.

V praktické části práce je cílem navrhnout a vytvořit konstrukci zařízení pro měření

vybraných vzdušných polutantů. Metodou měření a následně metodou komparace, s daty

z etalonu pro jednotlivé měřené veličiny, bude vyhodnocena přesnost a použitelnost

vytvořeného zařízení. S takto ověřeným zařízením bude provedeno měření vybraných

vzdušných polutantů ve vybrané třídě. Následně dojde k vyhodnocení naměřených dat

dle limitů stanovených v platných právních předpisech. Metodou analýzy budou popsány

vztahy jednotlivých veličin a metodou syntézy budou stanoveny závislosti jednotlivých

veličin. Na základě stanovených závislostí budou navržena opatření pro zlepšení kvality

vnitřního vzduchu a zároveň pro snížení energetické spotřeby základní školy. Pro účely

měření kvality vnitřního vzduchu budou v realizovaném zařízení použity senzory pro teplotu
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a vlhkost vzduchu, polétavý prach, koncentraci oxidu uhličitého a koncentraci organických

těkavých látek. Výskyt vzdušných polutantů, jako je oxid uhelnatý, oxid siřičitý, oxidy

dusíku, ozón a dalších se vzhledem k povaze monitorovaných prostor nepředpokládá. Taktéž

cena senzorů na měření dalších polutantů by zvýšila neúměrně cenu navrhovaného měřícího

zařízení, které bude navrženo tak, aby byla realizovatelné za přijatelnou cenu. Nicméně,

stanice pro měření vzdušných polutantů bude navržena jako rozšířitelná a stanici lze tedy

do budoucna možné doplnit o libovolné existující senzory a čidla s datovou sběrnicí I2C

či SPI.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 VZDUŠNÉ POLUTANTY A JEJICH VLIV NA LIDSKÉ ZDRAVÍ

Do nedávné minulosti byla hlavní motivace pro sledování a měření kvality vzduchu

v uzavřených místnostech spojena s kontrolou a měřením přítomnosti, a v případě jejich

výskytu i koncentrací, látek nebezpečných lidskému zdraví. Šlo tedy především o zajištění

bezpečných pracovních podmínek na pracovišti. V dnešní době se dostává do popředí

dlouhodobé zajištění zdravého prostředí v každodenním životě, včetně zajištění kvalitního

vzduchu v místě výkonu práce a v domácnostech. Výzkumy zjišťují, že i velmi malé


[…]


což přinese snížení spotřeby zemního plynu o 12 % ročně (276 000,- Kč). Návratnost

vytvořeného zařízení jsou tedy čtyři dny.

Pomocí metod analýzy a syntézy naměřených dat byly popsány vztahy jednotlivých veličin,

tyto byly použity pro stanovení doby větrání tak, aby byla zajištěna dostatečná výměna

vzduchu a předešlo se tak překročení limitů. Jako vhodné se jeví použití IAQ indexu, který

zahrnuje ve svém výpočtu sledované veličiny a je možné jej jednoduchým způsobem vizuali-

zovat, například lze využít webového rozhraní realizovaného měřícího zařízení EAC.

V závěru praktické části jsou stanovena krátkodobá i dlouhodobá nápravná opatření s cílem

zlepšení kvality vnitřního vzduchu v budově školy. Realizovaným měřícím zařízením se dá-

le provádí měření v jednotlivých prostorách školy a po vyhodnocení dat se stanovují přísluš-

ná nápravná opatření.

Na základě výsledků měření kvality vnitřního vzduchu v budově ZŠ a MŠ Zastupitelstvo

městyse Velký Újezd (zřizovatel) na svém řádném zasedání dne 14. 3. 2023 schválilo

instalaci fotovoltaické elektrárny o jmenovitém výkonu 100 kW na střeše budovy školy.

Tato bude následně napájet navrhovanou rekuperaci a s ní spojenou vzduchotechniku,

která zajiští kvalitní vnitřní vzduch v celé budově školy. (VÝPIS USNESENÍ ze zápisu

3. zasedání Zastupitelstva městyse Velký Újezd, 2023)

Cíl práce považuji za splněný.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HVAC Systémy topení, ventilace a klimatizace

IARC Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny

I2C Sériová datová sběrnice

I/O Vstupně/výstupní

NCBI Národní centrum pro biotechnologické informace

NPK Nejvyšší přípustná koncentrace
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PEL Přípustný expoziční limit
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PMOSFET Unipolární tranzistor
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PŘÍLOHA P I: DFMEA ZAŘÍZENÍ

Prvek Možné selhání Možné následky Význam Možné příčiny Výskyt Stávající opatření Odhalit RPN Provedená opatření Význam Výskyt Odhalit RPN

Použitý materiál uvolňuje VOC Zkreslení měření VOC 10 Špatně zvolený materiál 5 Nejsou 10 500 Zvolen PETG materiál 3 1 3 9

DPS se nevejdou do pouzdra Nutný nový design 7 Špatný návrh 3 Nejsou 3 63 Prototyp zapojení před finálním 3 1 1 3

Nedostatečné proudění vzduchu Nesprávná data 10 Nedostatek ventilačních otvorů 5 Ventilační otvory dle odhadu 3 150 Aplikace doporučení výrobce 3 1 1 3

Ohřev čidla během provozu Nesprávná data 5 Špatné umístění 5 Umístění dle odhadu 10 250 Snížení vzorkování na 60 sekund 5 1 1 5

Nedostatečné proudění vzduchu Nesprávná data 10 Nedostatek ventilačních otvorů 5 Ventilační otvory dle odhadu 3 150 Aplikace doporučení výrobce 3 1 3 9

Nízká přesnost Nerelevantní data 7 Špatně zvolený senzor 7 Nejsou 10 490 Výběr senzoru dle datasheetu 1 1 1 1

Nedostatečné proudění vzduchu Nesprávná data 10 Nedostatek ventilačních otvorů 5 Ventilační otvory dle odhadu 10 500 Aplikace doporučení výrobce 3 1 3 9

Nízká přesnost Nerelevantní data 7 Špatně zvolený senzor 7 Nejsou 10 490 Výběr senzoru dle datasheetu 1 1 1 1

Nedostatečné proudění vzduchu Nesprávná data 10 Nedostatek ventilačních otvorů 5 Ventilační otvory dle odhadu 3 150 Aplikace doporučení výrobce 3 1 3 9

Nízká přesnost Nerelevantní data 7 Špatně zvolený senzor 7 Nejsou 10 490 Výběr senzoru dle datasheetu 1 1 1 1

Nedostatečná kapacita Krátká doba měření 10 Nevhodný typ 5 Nejsou 10 500 Akumulátor o velké kapacitě 3 1 1 3

Ohřev během nabíjení Nesprávná data 10 Velký nabíjecí proud 5 Nejsou 10 500 Omezení nabíjecího proudu 3 1 1 3

Nedostatečný výkon Nefunkčnost zařízení 7 Chybně zvolený MCU 3 Nejsou 1 21 Výběr správného MCU 1 1 1 1

Chybějící WiFi Nelze se připojit k zařízení 7 Chybně zvolený MCU 7 Nejsou 1 49 Výběr správného MCU 1 1 1 1

Nízká přesnost Časový drift 7 Není tepelná kompenzace 10 Nejsou 10 700 Výběr obvodu dle datasheetu 1 1 1 1

Není zálohovaný Nutnost nastavovat pro každé měření 10 Nepodporuje zálohovací baterii 5 Nejsou 1 50 Výběr obvodu dle datasheetu 3 1 1 3

Nelze spustit Nelze ovládat měřící jednotku 10 Nekompatabilní HW 3 Multiplatformní SW 1 30 Multiplatformní programovací jazyk 1 1 1 1

Nelze připojit k měřící jednotce Nelze ovládat měřící jednotku 10 Nepřipojený AP 3 Informace uživateli programem 1 30 Informace uživateli programem 5 1 1 5

Senzor T, RH, P a VOC

Pouzdro měřící jednotky

Mikroprocesor

Hodiny reálného času

Program

Akumulátor

Senzor PM

Senzor CO2
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