HODNOCENÍ VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Bc. Lukáš Mařík
Studijní program Bezpečnost společnosti
Specializace Rizikové inženýrství
Forma studia kombinovaná
Akademický rok 2022/2023
Téma práce Měření polutantů v pracovním prostředí
Autor posudku Ing. Jakub Rak, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení
1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A
2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A
3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A
4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A
5 Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní a kvantitativní parametry práce 0,08 A
6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A
7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A
8 Jazyková úroveň práce 0,05 A
9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 A
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,00)

Hodnocená práce řeší aktuální téma. Autor v práci naplňuje stanovené cíle. V práci jsou také vhodně aplikovány vědecké metody. Pozitivně hodnotím zájem autora o řešené téma a jeho praktické zaměření. Díky praktické aplikaci výsledků práce a návrhu na snížení nákladů na provoz budovy a zvýšení bezpečnosti žáků hodnotím práci pozitivně. Autor pravidelně konzultoval a proaktivně se účastnil spolupráce s příslušným uživatelem plánovaného výstupu. V souladu s příslušnou směrnicí proběhla kontrola plagiátorství, práce je bez zásadních pochybení ze strany autora. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím vysoce pozitivně aktivitu studenta, který nejen naplňuje cíle práce, ale prokázal také schopnosti řešení komplexních problémů.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 15.05.2023

Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-...